60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

5910212/1 EDSON PEREIRA BRITO 2021/2022 01/11/2023 A
30/11/2023

5910267/1 RENATO LEONEL DE ARAGÃO JUNIOR 2021/2022 01/11/2023 A
30/11/2023

57222969/4 LIDIANE LEAL MONTEIRO DE QUEIROZ 2022/2023 02/10/2023 A
31/10/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Novembro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1011056
Portaria n.º 144/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo
relacionados no mês de JANEIRO/2024.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

7007922/1 EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA 2022/2023 14/01/2024 A
31/01/2024

5898179/1 ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ 2022/2023 02/01/2024 A
31/01/2024

54194632/2 ENRICO LIMA MARTINS 2022/2023 02/01/2024 A
31/01/2024

57228740/1 RODRIGO CESAR DA ROCHA DE MELO 2022/2023 02/01/2024 A
31/01/2024

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Novembro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1011061
Portaria n.º 143/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo
relacionados no mês de DEZEMBRO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898169/1 AMANCIO LUIS DE ARAÚJO 2022/2023 26/12/2023 A
24/01/2024

5898192/1 ANA ALICE DA SILVA COSTA 2022/2023 29/12/2023 A
12/01/2024

57192343/2 HAMILTON BOTELHO MORGADO 2021/2022 10/11/2023 A
09/12/2023

7006764/1 RAIMUNDO ALEIXO BARATA 2022/2023 04/12/2023 A
02/01/2024

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Novembro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1011058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2707/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1239696 e o teor do Me-
morando nº 332/2023 DLA-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 2606/2023 GAB/SEMAS de 08/11/2023,
publicada no DOE nº 35.606 do dia 13/11/2022, o servidor MARCELO
ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS, Matrícula n°. 57196796/ 1, ocupante do cargo
de Motorista.
Belém, 16 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1010528

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02703/2023-GAB/SEMAS, de 16.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, Matrícula
n° 57173608/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coor-
denador, para responder pela Diretoria de Ordenamento, Educação e da
Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED, durante o impedimento
da titular KARLINE ALVES HOLANDA SALES, matrícula nº 5963780/2, de
viagem, no período de 15/11/2023 a 21/11/2023.
PAE nº 2023/1298485-DIORED
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1011285

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2683/2023 - GAB/SEMAS 14 DE NOVEM-
BRO DE 2023, Publicada no DOE Nº 35.610 do dia 16/11/2023.
ONDE SE LÊ: – Período: 18/11 a 20/11/2023 – 06 e ½ diárias.
LEIA-SE: – Período: 18/11 a 24/11/2023 –06 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1010947
Errata da Portaria nº02688/2023-SAGAT/SEMAS, 14/11/2023,
publicada no DOE Nº 35.612 de 17/11/2023.
Servidora; THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN
Onde se lê; datas das folgas: 01, 06 e 30/11/2023;
Leia-se ; datas das folgas: 06, 30/11/2023 e 01/12/2023.

Protocolo: 1010788

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023 - SEMAS
PROCESSO ADMINISTRATINO Nº 2023/314757
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO - CIMAD, NA CIDADE DE SANTARÉM/PA, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES, PRAZOS E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO EDITAL E ANEXOS.
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE –
SEMAS, por meio de sua COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO (CEL), torna
público para ciência dos interessados, que irá realizar a abertura do certa-
me, conforme descrito abaixo:
DATA DE ABERTURA: 20/12/2023
HORÁRIO: 09:30h, (Horário de Brasília)
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado na Trav. Lo-
mas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco. Belém – PA. CEP. 66.095.770.
TIPO: Menor preço Global
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por menor preço Global.
EDITAL DISPONÍVEL NOS SEGUINTES SITES: www.compraspara.pa.gov.br
;  www.semas.pa.gov.br/licitacoes/ e www.GTAI.de.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA
Presidente Suplente da CEL-SEMAS/PA
Matrícula nº: 57197213-1

Protocolo: 1010846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2705/2023 - GAB/SEMAS 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Desenvolver e implementar treinamento e capacitação técnica
para a segurança de barragens, com foco na realização de diagnósticos,
ações preventivas e práticas de vistorias.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 19/11 à 25/11/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidora:
– 55587536/ 1 – KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO – (Técnica Em
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1010312
PORTARIA Nº 2405/2023 - GAB/SEMAS 20 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar e participar da OPERAÇÃO CURUPIRA para atendimento
ao Decreto nº 2887, de 07/02/2023.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso/PA.
Período: 20/10 a 09/11/2023 – 20 e ½ diária.
Servidores:
5965819/ 1 - RAFAELLE DA SILVA NEGRAO
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5961667/ 2 - KELLY DA CONCEICAO SANTOS LAGO
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5959636/ 1 MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 999736